Theophila-
ctus in epi-
stolam ad
Romanos.

uam hanc propagauit cupiditatem : neque unum ali-
quod huiusce concupiscentiæ genus, sed multiplex et
uarium inde pullulauit, malum enixe operata. Siqui-
dem dum quis exequi quod ferat animus, prohibetur,
illico insanit, & furit maxime, & peccatum tum ma-
gis patebit, cum lex uiolatur. Nam sine lege delictum
emoritur, id est, nusquam esse existimatur. Lege autem
extante, & decentia suggerente, uiuit peccatum, id
est, extat, & delictum esse conuincitur. Vnde scien-
tes prudentesq; delinquent, qui legem transgrediun-
tur. Hucusq; Theophilactus. Interim tamen medici-
na si ostendat uenena mortifera, non est causa mortis,
licet his aliqui abutantur, uel sibi consciscendo mor-
tem, uel inimicis exitium machinando : sic lex à deo
data, ut peccatorum uenena monstret, & hominem
libertate abutentem, qui quasi per præcipitia ruat, fre-
no retineat, & compositis incedere gressibus doceat,
ut deo seruiat in nouitate spiritus, non de diuino auxi-
lio unquam desperet. Rursus à lege certo modo libe-
rantur fideles. Sicut medici (inquit Chrysostomus) fe-
bri laborantes eo aestu liberant, non ut sanitate abu-
tantur in malum, atq; perniciem suam. Nam præsta-
ret per omnem uitam torqueri, quàm ea ratione sani-
ti restitui, ut lecto multo deteriore decumbant, sed ut
discentes infirmitatis incommoda & mala, in posteris

ECCLESIAST. MEDICVS.

ea uitent caueantq; , ut sanitatem arctius amplexi omnia gerant, quæ ad eam conferre possint: ita & deus nos eripit legis rigori, non ut peccemus, quia non sumus sub lege, sed ne in eandem ignominiam recidamus. Hæc ille. Si qua medicina adeò efficax & salutaris inueniretur, ut quotiescunq; homo in morbum prolabitur, ea sumpta, protinus sanetur: aliqui uero mala diæta sponte morbos incurrant, spe sanitatis per medicinam recuperandæ, non ipsius medicinæ, sed hominis abutentis ea, culpa fuerit: ita Euangelica doctrina etiam ijs qui multifariam peccarunt, quoties resipiscunt, gratiam & condonationem per unicum Christum offert. Quòd autem alij calumniantur uiam aperiri carnalibus operibus, nequaquam Euāgelij doctrinæ, sed corrupto hominum ingenio attribuendum est. Deinde uerbo dei exempla bonorū & malorum continentur. Exempla dico. Nam ut medicorum præceptis, quando adposite & ex artis ratione experientia sumitur, tunc maxime utilitas ostendi solet: sic & in spiritualibus monitionibus, postquā præcepta exitum testimonijs comprobatum ostenderunt, tunc illorum utilitas ad uitæ eorum qui admonentur correctionem & eruditionem refertur. Exempla mala dico. Ut enim Theriacum antidotum de serpente fieri dicunt, quod utiq; uirus, corpusq; serpentis

Verbi dei
exempla.
Basilii de
ira.

pentis cum solum sumitur, nocet, cum admiscetur alijs, sanitati confert: ita tametsi pessimorum hominum exempla sacrae literae palam proponant, si non nuda sed cum iudicio consideraueris, ad uitam rectius instituendam plurimum conducunt. Huc pertinet Io. Chrysoſtomi locus ita scribētis: Sapiētes medici quotic mēbra putrefacta secturi sunt, aut lapides in meatibus affixos extracturi, aut aliud aliquod naturae uitium correcturi, non id faciunt eo qui laborat in angulum abducto, sed eo in medijs cōpitis deposito, cōglomeratoq; prātereuntiū spectaculo, ita demū admouēt manum. Hoc aut faciunt, nō quod uelint humanas traducere calamitates, sed ut unicuiq; propriae sanitatis cōmendent curā. Itidē & scriptura facit, ubi quem arripuit peccantiū, proponit eū in sublimi suggesto, non in medio foro, sed in media terra: & posteaquā totius orbis circumsteterit theatrū, tum curationē adhibet, erudiens nos, ut circa propriā salutē cautiōres simus. Hucusq; Chrysoſt. Rursus exempla bona. Quemadmodū enim qui laborāt oculis, si res uirides frequēter intueātur, ex eo colore non parū aegritudo leuatur: similiter nos prophetarū apostolorūq; imaginē praeculis habentes, et ad uirtutū exemplaria respiciētes, etiamsi millies oculus mentis perturbetur, maximam tamen inde doctrinam & consolationem percipimus.

Chrysoſto.
de uerbis
Esaie, Vidi
dominū sedē
dentē, &c.

ECCLESIAST. MEDICVS.

Nam ut medici pharmacum ad unicum morbum re-
 pertum, ad omnes similes ac affines accommodant:
 ita conuenit scripturæ promissiones, minas, & exem-
 pla ad omnium temporum similes casus applicare.
 Quemadmodum deus indidit radicibus, seminibus,
 gemmis alijsq; creaturis uim purgandi, expellendi,
 confortandi, & omnino medicandi corpora: sic idem
 deus uerbo suo æterno per suos seruos reuelato uirtu-
 tem addidit cuiuscunq; generis errores & uitia cu-
 randi. Inuenias sanè quos fortuita sanant. Etenim in
 flumen alicubi cecidisse magno frigore, causa sanitatis
 fuit. Quorundam flagellis quartana discussa legitur
 apud Senecam de benef. lib. 6. Nec tamen ideo quic-
 quam horum etiamsi saluti fuit, proprie salutare dici-
 tur: sic interdum extra ordinem deus absq; uocali uer-
 bo, siue per prodigia, siue per calamitates, siue alios
 modos, ad pœnitentiam reuocat: plerunq; tamen ora-
 gano uerbi sui mouet, trahit, iustos & saluos facit. Ut
 uulgus inceptum magno labore, magnoq; impendio re-
 media ab extremis Indis aut Aethiopibus petit, cum
 in hortis nobis sepe nascatur, quo morbidis corpori-
 bus succurrere possemus: ita præsidia beatæ uitæ ma-
 gno molimine foris querimus, in opibus, in uoluptati-
 bus, in Romano sterquilinio, cum in unico uerbo dei
 nihil non fideliter comprehensum & reuelatum sit,
 quod

quod ad bene beateq; uiuendum pertinet. Porro non ^{Ecclesiastes requiritur.} omnium est herbarum genera uirtutesq; nouisse, & pro diuersitate circumstantiarum uarijs aegritudinibus applicare. Vnde periti artis medicæ requiruntur, quorum consilio & ductu libenter utamur: multo minus est cuiusuis in horto diuino saluberrimis herbis consito uersari, & cuiuis inde conuenientem medicinam cõponere, & opportune distribuere. Quare ministris uerbi qui prudenter hæc omnia administrent, carere minime licet. Inter opera misericordiæ & beneficentiæ numeratur, corporis emendare uitia: at longe excellentius diuiniusq; opus est spiritualis medici. Nec ministerium ecclesiasticum propter ministros malos male audire debet: sicut nec ars medendi uitio datur, quia multi carnifices uenena pro pharmacis dederunt. Gloria uero soli deo accepta referenda. Si enim medicus multorum corpora sanitati restituit non absq; naturæ interiori motu, nobis occultissimo, nec profunt medicamenta, nisi ijs quibus deus operatur salutem, qui & sine illis mederi potest, cum sine ipso illa non possint: quanto magis qui multorum animas curat docendo, hortando, consolando, id per dei gratiam præstat, intus in auditoribus operantẽ. Hactenus de uera causa remediorum quæ ministerio hominum utitur: deinceps igitur de electione ministrorum

Qualis ecclesiastes est ligendus.

ECCLESIAST. MEDICVS.

agamus. Num egrotans audias amicos ita loquentes,
 Hunc adhibe medicum in meam gratiam. Est enim mihi
 necessitudine iunctus, uel quia ualde cupit hoc
 officium obire. An non potius respondebis, Alibi
 uestris affectibus seruiam, mihi periclitanti com-
 modissimus erit, qui sanandi peritissimus. Quantum
 uero corpus animæ posthabetur, tanto minus ad ca-
 thedræ quisquam ordinandus ex gratia, seu alio af-
 fectu. Si quis extruat officinam medicorum, habeat
 etiam discipulos, instrumenta, pharmaca, & in-
 grediatur ad egrotos, num ista sufficient, ut ueri
 medici munus sustineat? minime. Non enim in na-
 tura pharmacorum tantum est salus, sed in arte
 quoque adhibentis. Oportet ipsum inter se conferre
 & quasi trutina expendere egrotantis ætatem,
 constitutionem, uires, dietam, studia, adde morbi
 causas, medicamenti qualitatem, anni tempus, regio-
 nis naturam, sine horum prudenti consideratione sæ-
 penumero magis obsunt quàm prosint medicamina:
 ita si febricitanti uinum, bilioso mel, coeliacis obso-
 nia ministrentur, morbi uis augetur, non minuitur.
 Eadem res eodem modo sumpta, uni quidem uitam,
 alij mortem conciliare potest. Quis uero dubitet
 ægrotudines animæ multo grauiores & periculo-
 siores esse quàm corporum? Non igitur idoneus
 satis

satis ad eas leuandas & tollendas qui bibliothecam
habet instructam, interim ignorat artem artium, re-
gimen animarum. Quomodo alios queso de diuina
mente, de Christiana fide erudiet, quam ipse non
prius didicerit? Quomodo colluione uitiorum con-
taminatos à proposito scelerate uiuendi abstrahet,
qui non originem & incrementa scelerum animad-
uertit? Non eriget, sed prosternet afflictam consci-
entiam, qui non apte discernit officium Christi, cur
uenerit, & exemplum ipsius, quatenus imitandum.
Vnde sicut de medico iuvene, qui caret usu rerum,
dicitur, opus esse ei nouo cœmeterio: ita nouitio
Theologo propter imperitiam ipsius, periculosum
est animæ salutem committere. Nemo tamen infi-
ciabitur, iuvenes aliquando reperiri & medicos &
Theologos, quibus tutius omnia tua concredas,
quàm alijs quibusdam etate prouectis. Medici è
uenenatis feris atque serpentibus salutare medici-
nas conficiunt, deq; ipsis uiperis, alia quidem reij-
ciantes, alia uero elixantes, multos harum rerum præ-
sidio morbos pellunt: ita nos quoque poëtarum, hi-
storiarum, philosophorum, papistarum monumenta
manibus uersantes, noxia & pestifera declinamus, a-
lia sparsim nostræ doctrinæ inserentes, auxiliarem sa-
lubremq; curationem asserimus. Lingua quoque

ECCLESIAST. MEDICVS.

nobis excolenda. Nam ut pharmacopole bracteis aureis tegunt remedia quædam, quo pluris uendant: ita si quis eloquentiam adhibeat concionando, citius imperitorum animos flectet. Nec parum ad rem fecerit medici bona & incolumis ualetudo, ne uulgari sommate petatur, Medice cura te ipsum: ita tametsi medicrem diuinarum rerum peritiam adepti, in templo fœliciter docere uideamur, nisi quæ alijs præcipimus, ipsi factis exprimimus, ecclesiæ magis offendiculo quàm adminiculo sumus. Pro concione reprehendimus uane sumentes & blasphemantes nomen dei, inuehimur in ebriosos, adulteros, scortatores, usurarios: quid hoc aliud quàm contemptus & irrisio uerbi dei, si quæ publicitus damnamus, ipsi quoq; perpetramus? Ideo quemadmodum medici quando ægra ualitudine premuntur, aliorum medicorum consilio & auxilio indigent (infirmitas enim obliuionẽ artis inducit) ita propheta Dauid cum ad nefarium facinus accessisset, à propheta Nathan curabatur, atq; omnibus temporibus ministri delinquentes, aliorum ministrorum mœdela opus habent. Iam ad explicationem officij nostri descendamus, quod certe nequaquam est dominium, ut pontifices Romani ius dominandi sibi arrogant. Quemadmodum si quis pallio deposito, lintheo saccinctus, suis ipse manibus ferrum sumit, uel si

Ecclesiæ
officium nõ
est domini-
um.

strorum mœdela opus habent. Iam ad explicationem officij nostri descendamus, quod certe nequaquam est dominium, ut pontifices Romani ius dominandi sibi arrogant. Quemadmodum si quis pallio deposito, lintheo saccinctus, suis ipse manibus ferrum sumit, uel si

si usus postulat incidit, profluētē sanie excipit, atque
 unguenta oblini: breuiter multis uulneratis ser-
 uat, & iuxta cuiusq; morbi malitiam admouet medica-
 mina: non decet adpellari ministerium elationis, sed
 humilitatis, sollicitudinis, laboris: ita multo amplius,
 qui spirituales sordes & detestabiliores infirmitates
 sanandas suscepit, non occasionem arripiat superbi-
 di ac dominandi, sed uelut omnium seruus, & ratio-
 nem de officio daturus, commissō gregi solcite prouideat.
 Medicus in alienis calamitatibus mœrore proprio
 agitur. Conuersationem enim habet cum ijs,
 quorum caro misere debilitatur, qui febribus aestuant,
 qui dolore torquentur, qui lamentantur & quiritantur:
 ita cōcionatoribus occurrunt animo languentes,
 idolis seruiētes, ambitione correpti, uino dediti, libidine
 ardentes, auaritia obsessi, sanguine madentes, sceleribus
 conspurcati, quos omnes miserari debemus, et tam
 propitij quam egros suos medicus intueri. Quandoquidem
 haud nos præterit quod egroti misericordiam non indignationem,
 compassionem non despectum merentur. Cur enim contemneremus
 egrotos, cū eadem naturæ imbecillitate nos omnes detineamur,
 & quouis momento ipsi quoq; non solum agrotare, sed &
 planè mori queamus? Euangelica sententia, non opus
 habere medico sanos, sed egrotos, innuit quos-

ECCLESIAST. MEDICVS.

uis ex peccatoribus loco infirmorum habendos esse: quid aliud euincitur, quàm peccatores à filio dei eorum loco reputari, qui adeò non contemnendi, ut etiam durissimorum misericordiam mereantur. Magnū utique solatium, si enim is qui inoffensa ualitudine uiuit, & semper foelicissime ualet, nihil se cius condolet aegrotis, quanto magis id facere conuenit eum, qui à graui ualitudine nunquam securus est? Christus seruator ab omnibus morbis & corporis & animi liber, immunis, alienus, peccatores numerat inter aegrotos, quos misericordia dignos arbitramur. Quid ergo nos faciemus & ipsi peccatis uarijs obnoxij? An non hoc ingenium solide & germanæ benignitatis in Christo, imitabimur, ut magis perpendamus, quid ad curandos eos pertineat, quàm ut cum hypocritis & temerarijs iudicibus deseramus & condemnemus? Siquidem nec diuus Paulus Corinthium, qui nouercæ stuprum obtulit, neglexit, sed satanæ tradidit ad interitum carnis, quo spiritus saluus sit in die domini Iesu. Qui enim absque compassione uulnera fratrum intuentur, haud mirum, si cum ipsi quoque lapsi fuerint, similiter despiciantur. Medicus quidem, utut infirmis condoleat, & probè sciat illorum ærumnas, ultro tamen & inuocatus non accurrit, uerum satis esse putat,

2. Cor. 15.

non arti imputatur. Nec igitur nos unquam Euangelicam gratiam perplexius trademus, quia deprauatū hominis ingenium dona dei sinistre accipit. Nam qui laudat beneficium medicinae, non ideo dicit morbos et uulnera prodesse, sed quanto maioribus medicina laudibus euehitur, tanto magis horrere decet, à quibus magna cum laude liberat: ita si recte aestimemus, laus & prædicatio diuinæ gratiæ damnat delicta, non dat occasionem delictis, & pertinet ad abolenda peccata commissa, non ad noua indies designanda. Imò tamen ^{Emendatio uitæ.} si beatitudinem non in ulla bonorum operum dignitate, sed in sola misericordia (quam Christus dominus promeritus est) collocemus: adeo tamen necessariam esse emendationem uitæ statuimus, ut sine hac nemo remissionem peccatorum & beatitudinem consequi possit. Vt enim haud prius medicinae salutes porriguntur, quam uomitu uel alijs inanitionibus corrupta materia euacuata & exhausta fuerit, & post purificationem demum corpus melioribus succis uegetatur: ita non est possibile ad diuinam gratiam suscipiendā habiles ac idoneos reddi, nisi quantum fert humana natura, diuinitus adiuta, prius eiectis nefandis sceleribus. Sicuti nihil iuuat ullum medicamentum ad curationem uulneris, in quo ferrum adhuc hæreat: ita nullum fructum cœlestis remedij, diuinæq; misericordiæ

ECCLESIAST. MEDICVS.

percipiunt, quicunq; potare, libidinari, aut alia flagitia cōmittere obstinate perrexerint. Non instrumenta bellica, non robur militum, non prudentia ducis, non montes & alia naturæ munimenta proderunt aduersus hostes, nisi quæ deum irritauerunt, ut hostem immitteret, ex animo remouerimus. Interim tamen necessitatem honeste uiuendi à causa efficiente salutis, ut terram à cœlo distinguere oportet. Quemadmodum euacuatio corruptæ materiæ ad sanitatem necessaria quidem, non tamen est proprie causa sanitatis. Et quemadmodum sine extractione ferri nequit uulnus curari, non tamen extractio sanitatem efficit: sed ut egrotus conualescat, proxima & principalis causa est, natura corporis egrotantis dei benignitate uiribus prædita, ut medicinam reducat ad actum seu medicinam reddat efficacem. In hanc sententiam Hippocrates ait, *ὄρω φύσιν ἰατρῶν*, & experientia testatur, quod aliquando natura sine medicamentis sanat. Minus principalis causa est, qualitas in medicina exuscitans naturæ actionem, seu præparans naturam ad actiones morbo contrarias. Instrumentales sunt, medicus & medicina: ita etiam Christiana uita summe necessaria Christiano, nihil tamen agit ad producendum remissionis & beatitudinis effectum.

Si

Si hominis natura mansisset integra, nec tam misere per Adami lapsum uitata esset, principaliter quidem salutem effecisset obedientia perfecta, anime nostre diuinitus insita: iam uero post corruptionem nature, unica principalis causa salutis restat gratuita misericordia per Christi mortem exhibita. Minus principalis causa est, anima nostra uirtute spiritus sancti, negotium Christi per fidem adprehendens. Adhuc inferiorem in hoc ordine bona opera ex fide orta, locum obtinent. Instrumentales cause sunt, pastores, scriptura, & sacramenta. Deinde cum nostrarum sit partium ab omnibus uitijis dehortari, & ad integritatem morum impellere, iudicium adhibendum, quò contra ea potissimum pugnemus, quæ presenti tempore potissimum ingruunt, & uel blandis uel acerbis, prout opportunum uidetur, rationibus utamur. Sicut enim hoc imperiti medici fuerit, priusquam speciem morbi grassantis cognouerit, medicinã parare: postulat methodus ut antequam syrupus propinetur, & alia medicamina fiãt, egritudo comperta habeatur, ut iuxta ipsius qualitatem medicina cõformetur, ne pro oculo aurẽ, pro manu caput sanare uelit: ita nos inepti merito iudicamur, si non antequam suggestum cõscendumus, attenderimus qui errores, quæ scelera

ECCLESIAST. MEDICVS.

maxime grassentur, ut ijs imprimis inter concionan-
dum occurramus, à quibus ecclesia precipue infesta-
tur. Quid enim per totam concionem attinet dicere
de papismo, minus de anabaptismo, si hic & plures
inuadat & plures inficiat quàm ille? Cur in leuiori-
bus rebus prolixi & copiosi, sed parci uerborum su-
mus aduersus male administrantes repub. aduersus
oppugnantes syncerum Euangelion, aduersus blasphe-
mantes nomen dei, aduersus indulgentes libidini &
belluati. Ista inquam, & reliqua nefaria, quo uehe-
mentius nostro seculo regnant, hoc maiori conatu di-
uini spiritus gladio dissecanda & reprimenda erunt,
ut ab ecclesie ceruicibus ante omnia auertamus, pro-
pter quæ spirituale corpus in extremum uitæ disci-
men adducitur. Neq; pastoris officium adultos solum
attingit, sed & pueros commendatos habeat oportet.
Vt enim æstatis tempore infirmati facilius quàm hye-
mis tempore laborantes, sanitati restituantur: ita iu-
uentutis uitia minori negotio quàm senum curari so-
lent. Nec procrastinationem aliquam, aut ullam cun-
ctationem admittunt hi clarissimi poëte uersus:
Principijs obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas inualuere moras.
Ita nisi principijs tantorum scelerum resisterimus, ole-
um & operam sepe perdimus. Quòd ex nostris plu-
rimis